Rectè id advertit Doctissimus Antiquitatis Indagator Vanespen hinc, qui J. E. V. part. 1. tit. 33. cap. 2. scripsit num. 11. *Canonissas Nivellenses abolitâ communitate anno 1059. transiſſe ad vitam singularem*, qui addit num. 12. admodum verofimile apparet, quod sicut *Canonici circa Seculum 12. & 13. desertâ vitâ com-
muni transiſſerunt ad vitam secularem*; ita quoque *Canonicae circa idem tempus à
vita communi transire cœperint ad vitam singularem*; & num. 14. *Sirui Cano-
nici post dimissam vitam communem, & arreptam singularem dicti fuere SECU-
LARES ad distinctionem eorum, qui vivunt sub Regulâ certa in communi; ita
Canonicae post transitum ad vitam singularem dici cœperunt Canonicae Seculares;* subdit num. 15. *De his Canonicabus Secularibus, seu (nota bene Lector, ad-
verte Judex, audi Orbis universe!) SINGULAREM VITAM AGENTI-
BUS agitur cap. 43. §. penult. de Elect. in 6. cuius Author est Bonifacius VIII.*

Num. 74.

*Testimo-
nium om-
nino ex-
mum. &
singulare
Vanespeni,
de eo, quod
Canonissa
singulari-
ter vi-
ventes, & qui-
dem hæ
solæ ad C.*

*Indemni-
tatibus
spectant.*

*qui sedit sub finem Seculi 13. declaratque formam prescriptam in Electione Abba-
tissarum Monialium, etiam servandam in iis Monasteriis, ubi sunt juxta quarun-
dam Provinciarum consuetudinem Mulieres, quæ nec propriis renunciant, nec
Professionem faciunt Regularem, sed vivunt, ut in secularibus Ecclesiis Canonici
seculares, vocanturque in Rubricâ Decretalis Canonica Seculares. Et tandem
num. 16. subiungit: Quâratione ad exemplum Canonicorum secularium cum vitâ
singulare ad secularem quodammodo Seculo 13. transiſſent Canonicae, narrat illius
temporis non contempnendus Historicus, Cardinalis de Vitriaco in Historiâ Occi-
dentali cap. 13.*

Quid aptius in rem dici possit præsentem? quid nostræ sententiæ faventius? quid contrariæ fatalius dici scribique possit? certè ex hoc loco Vanespeni, magni illius Antiquarii, patet ineptissimam, & falsissimam esse Adversariorum exceptiunculam, quâ illi comminiscuntur, Freckenhorstensem Electionem ideo non non spectare ad C. *Indemnitatibus* §. penult. &c. quod Canonissæ Freckenhorstenses missâ communitate habitent singulariter, & vivant vitam singularem; cùm ex loco isto manifestum sit, quod ad C. *Indemnitatibus* sola spectent Canonissæ sin-
gulariter viventes: nempe *De HIS CANONICABUS SECULARIBUS,* seu *VITAM SINGULAREM AGENTIBUS* agitur C. *Indemnitatibus* §.
penult.

penult. de his, & non aliis Secularibus, seu singularem vitam agentibus, ut ex particulâ seu discas Synonyma esse: Canonissam secularem & Canonissam singula- Num. 75.
rem vitam agentem. Unde, cùm Caput Indemnitatis §. pen. solùm agat de Cano- Synonyma
nicabus secularibus, ut habet Sunamarium in illum §. solùm quoque ager de Ca- sunt Canon-
nonicabus vitam singularem agentibus. Nec id mirum, quod sub finem Seculi nissa Secu- laris &
13. tempore Bonifaciano, delitâ jam communitate, vita Canonissarum singularis Canonissa
obtineret: nec Pontifex mortuis, aut in concavo Lunæ, vel in spatiis imaginariis singulari- existentibus Canonissis; sed vivis, sed in terra degentibus, Capite Indemnitatis ter extra
legem scripserit, hinc erubescat pars adversa (nisi tamen illam
Depuduit, profugusque pudor sua castra reliquit.) [a]

commu-
nitatem
vivens.
quod hisce similibusque fabellis ultra integrum decennium cursum Justitiae suffla-
minaverit; imò quod ejusmodi à Veritate alienis, moribus Germaniae contrariis,
& vulgo cognitæ experientiæ dissonis impressionibus sacerrimum illud Rotæ Tri- Num. 76.
bunal in eum Facti errorem abstraxerint, seduxerintque ad Sententiam adēd præju- Quā ergo
dicialem. Adverte hic candide Lector, quomodo Vanespenus non dubitet CA- ficitia de
NONISSAS SECULARES SEU VITAM SINGULAREM agentes, vocare vita singu-
llas Mulieres, quas Bonifacius VIII. dicit IN MONASTERIIS vivere, ut vi- lari Frec-
runt in secularibus Ecclesiis Canonici secularis; nempe non poterat prævidere kenhorsten-
Autor hic (qui interpretatione suâ totam Antiquitatem, omnésque modernos sium Cano-
Interpretes lequebatur) bella (si Diis placet) horrida bella, à Patronis Wester- nissarum!
holticis de voce Monasterii tam streperè & tam inaniter movenda.

Non possum, quin hoc loci insignem detegam imposturam: Adversarii in Re- Detegitur
strictu suo Facl & Jur. in 3ta Propos. n. 32. quid non audent? ut probent ad C. Impostura
Indemnitatis requiri Monasteria: citatum Vanespeni textum pro se obtorto Adversa-
collo, sed mutilum, sed truncum infideliter adducunt, omittendo verba illa:
seu vitam singularem agentibus; quæ totum ipsorum figmentum, ceu telam ara- riorum.
nearum disjiciunt, totamque ipsorum causam pessimandant.

His artibus malæ causæ defenduntur Romæ. Canant Adversarii cum Cicerone:
Nos populo imposuimus, & Oratores visi sumus. Sed à Vanespeno ad alios Autores
moveamus gradum; ut constet in id conjurâsse Scholam universam Canonista-
rum, quod non alie ad C. Indemnitatis §. penult. spectent Canonisse, quām
quæ, ut temporibus Bonifacianis vivebatur, viverent singulariter.

Adesdum hoc Magne Canonista, Joannes Antoni à S. Georgio, Episcope Sa- Num. 77.
binensis Cardinalis Alexandrinus vocate, Glossator perantique, & tuam in Con- Praclarissi-
troversiâ à nemine hactenus, quām ab hesternis Jctis, Patronis Westerholti- mum Testi-
cis motâ, prome sententiam! is in Can. fin. XII. q. ult. ita scribit: Loquitur, monium
scilicet Canon, de quibusdam Monialibus, quales sunt in terrâ Teutonicorum, quæ Cardinalis
propriis non abrenuntiant, & sicuti Clerici世俗ares propria habent, ET NB. dicit.
SIN-

(a) Ovidius.

SINGULATIM VIVUNT, nec sunt Monacha, sed Moniales, & Canonicæ Seculares, & tales possunt condere Testamenta. Haec sunt de quibus loquitur hoc cap. & c. Virgines XXVII. q. I. secundum Hugon. & Archid. & c. Dilecta de Majoritate & Obed. & ibi de hoc in ult. Gloss. & NB. in c. Indemnitatibus circa finem de Elect. in 6. cum Glossa ibi : audite hæc Advocati West. & verba ista : SINGULARITER VIVUNT : CANONICÆ SECULARES : Haec sunt de quibus loquitur &c. C. Indemnitatibus &c. cum Glossâ. Audite inquam hæc verba, & si potestis, eadem cum officiis vestris [quibus Curia Romanæ impo- suistis, & persuasistis Canonissas singulariter viventes non pertinere ad C. Indemni- tibus] componite. An Canonicæ SINGULARITER VIVENTES (quod vos tam streperè haec tenus, quām immerito requisivisti) uno Claustro, uno Refecto- rio, unis Officinis, uno sunt usæ Dormitorio?

Ades dum & tu totius Ordinis S. Francisci aliquando Definitor Generalis, & per Germaniam, & Belgium Commissarie Generalis de Canonicabus Germa- niæ & Belgii, si quis alias, informatissime Petre Marchanti : & in hoc viti- litigio, laborantem veritatem adjuva, calculo tuo. An Canonissæ singulariter viventes capiti Indemnitatibus sunt subjectæ? is in Resolutionibus conceruent. Re- gular. cas. 18. sententia sua pandit, dum ait: *Est quoddam Collegium Nobilium Virginum in Belgio sub instituto Canonissarum viventium, in quo juxta antiquis- simam Foundationem Nobilissimæ, etiam Stirpis Regia, & Nobiles Virgines ad hac usque tempora vivunt, cælibem vitam agentes, SUB OBEDIENTIA ET REGIMINE unius Abbatissæ; amictu Ecclesiastico, à Secularibus distincto, Officia Divina persolventes; & Quæ antiquitus in Communione vivebant, successu autem temporis ex communibus bonis Præbenda in singulas assignatae [nota vitam SINGULAREM] & distribuite sunt.* COLLEGIUM illud passim vocatur nomine Monasterii in antiquis chartis, & Virgines ibi viventes nomine Monia- lum, sive Sanctorum nominatae sunt, & INTERDUM MODO APUD VULGUM NOMINANTUR. & infra: Collegium ad modum Monasterii adificatum fuit; ut appareat ex Claustrum ambitu, Dormitorio, Refectorio, & aliis Monasticis Officinis, QUARUM ADHUC VESTIGIA visuntur ut etiam visuntur vestigia vitæ communis Freckenhorsti, & in plerisque antiquis Ca- nonissarum Collegiis. Tandem subdit: *ET DE HIS AGITUR* cap. Indemni- tibus. tit. de Elect. in 6: §. Supradicta. DE HIS, nempe, quæ Antiquitus quidem in communione vivebant successu autem temporis ex communibus bonis, Præ- bendas privatas adeptæ, ad vitam transiere singularem. Non potuisset melius Marchantius Canonissas Freckenhorstenses describere, easque ad c. Indemnitati- bus referre; nisi quod nomen Freckenhorsti apponere potuisset.

En Author in Rebus Germanicis, & Belgicis versatissimus Collegium Cano- nissarum solutâ Communione singulariter viventium, expresse ad C. Indemni- tibus

tatibus revocat, nullâ habita ratione, quod illic non amplius esset forma Monasterii strictè dicti. Ut non ille risisset, si audiisset affanias, & officias, quas Advocati West. extrahunt ex voce Monasterii!

Indubitate singulariter vivitur, & habitatur in Collegio Canonissarum Nivellensium: apollo testem Belgium totum, cui de hoc constat, & celeberrimum Belgii Descriptorem Ludovicum Guicciardinum, qui in descriptione Collegii Nivellensis ita discurrit: *Virgines quæ hic degunt, & Canonica alias appellantur, seu Domicella SVAS (notate bene) QUÆQUE SEORSIM AB ALIIS HABENT ÆDES, EASQUE CIRCUM JUXTAVE DIVÆ GERTRUDIS, in quo Templo preces suas horarias decantant. Manè quidem, & dum Religioni operantur, cultu Spirituali, sive Ecclesiastico [sed qui Nobiles deceat, ut ipsa sunt] candido, pellib[us]que pretiosis suffulto; à Meridie ferè Seculari, ut vocant, veste, ex serico & id genus Materie, Nobilium Puellarum in morem ornatae.* Nempe simillimæ sunt in habitatione, & cultu Canonissæ Nivellenses & Freckenhorstenles, de habitatione Freckenhorstensium. Sribit ita Celeberrimus Actorum Belgicorum Scriptor Bolandus in *Vitâ S. Thiatilda*, primæ Freckenhorstensium Abbatissæ, in addend. 30. Maji. pag. 1156. ad finistrum templi latus jacet vetus & amplum Claustrum Canonicarum: ubi quarundam sunt Domicilia: aliarum, uti & Abbatissæ, circum Chorum. Unde vides Nivellenses, & Freckenhorstenles convenire in habitatione: jam autem hactenus nemo unus Authorum, ne ipse Wamesius, Adversariorum idolum somniavit unquam, Electionem Abbatissæ Nivellensis ob singularem vitam Canonissarum, dispositioni Capitis Indemnitatis subtrahendam; nam alias certè Wamesius in Consil. 20. cum Mixtrâ, etiam singularem diligentum vitam prætexuisset, ut Electionem Decani, à Capite Indemnitatis, & à C. Quia propter, vindicaret. Imò illic num. 2. Electionem Abbatissæ Nivellensis implicitè dispositioni C. Indemnitatis subdit illam expressè Zypæus, & quidem duobus locis scilicet J. P. N. L. 3. n. 6. & L. 3. Consultat. Canonic. de Regular. consult. 7. de Canoniss. Secularibus. n. 1. Vanespen. J. E. V. part. 1. tit. 33. c. 2. & 11 Corvinus à Belderen de Person. Ecclesiast. L. 3. de Canoniss. num. 6 ad c. Indemnitatis referrunt. Cur autem singularitas vitæ magis Electionem Abbatissæ Freckenhorstensis, quam Nivellensis Capiti Indemnitatis suffuretur: an Collegium Nivellense magis Monasterium est, quam Freckenhorstense?